
J i řÍ

Z{hada Oltt1nka z

Ilo1ý

meleho mčeta

xne .I ,  pr.Js ince J9?4 byle v Rudérn prívu otÍětěna ró 'ybna

próza nazvgné 0kénl.; 'o z malého i lěsta. 0c: i tu j1 jÍ noJlrvc v úp}-

nén zt léi^,í.

0kénko z ma1ého města

Kl]}ž prozřete1nost podť.i i r :ovala, b. l1 v grěstě + + zv<;len

sterosta '  jo}tož Jtréno pro tutn ura1ou potřebu bu';íž i inusbaba.

tIo to nuž zvící pyt lo, nohou jezdivých, vůnč dusivé , úsrněvu

ústavního, na podbříšku je bí].ý e jeho ruco jsou nzpůsobcny

ku hrabání. Posnd má houžovnátý. rTe ve1mt žřavý. Sytí se c ira-

Joupkantí '  pareelamt, s.|-etky'  skvosty a zbožín všciro druhu. Po

vo}ebním aktu tento c lemokrat '  n1kol iv ve11ký' s}ušně zajásal

(neboř rr řoeř:no přebytcčrré nadření ukryly $cho starostons}ie kal-

hoty) a hna1 s €  v ůr"a'  Popadl jeJ aa rohy, jako oe popadá býk,

a člnÍ1 96 r seč byl ,  zópole s €  starostcnokýrn pergm. KdJž so jÍm

bod1, Jakýsi  <iobrák, coplňuje kusé prá l .nÍ vzclěIání starostovo,

jeJ  vyvod l  a  vprav i l  do  něho něco t rpčl ivos t1  ,  jaž se  s ta rogtůru

uk1édá aŽ do potvrzení .  Dočkav se  konečně i  toho,  s ta ros ta  sc

vrátl l a oteovsky vIád1 s1rotkťlm 1 obecním z&gJěstnancům, pon[ý-

š1c.je všřchny vycirovat1 k ušlecirt11ému lr1edovění. Toto c lb<lobí

nazývá B €  obdobím čtyrky, ncboř te irdy se počítalo ve + + jen

do čty ř .  S taros ta  všek '  nop řekraĚuJe to i to  čís la ,  p řoco  se  p ře-

počítal .  ' ' l i roncl ' ,  řekl  shledávaje nnarně většlnu, 'co jc to za

osobní spros{dctvÍ? To má náměstck na mě vztek1 alo já toho



komun1stu př1pravírn do grestu.,, Zatírn kruh kolem starosty Bo

zužuje a př1pomíná smyčku, žaloby rostou a nad p11vátkeul obcc-

ní úřaeovny p1áčc zhmožděná derriokracie . "Tato holka zřoJmě

noná na mé obc1 dorrrovského práva'" kř1čí starosta a rána zs

ranou p6rc do ubohého stvoření. Kcyž zeuidlí,  vo}ává po způsobu

vozky:  ' 'HeJ  ryc !  I{aJ  ryc ! , '8  tu  p ř1bě i ine  t ré c ř rasníků a zbož-

ný dlouhán, nastavcr52 ma1ou paterri ltoul BbJ mu poroáhali"

Ú"raey rr1č{, neboť + + noní v republtce, nýbrŽ v tecrrrýclr hlu-

b1nách císařstvÍ z roku 1890.

Ťato prózička jo pod'opeána š1frou - n - e právě na zákla-

dě této šÍ"fry sc ocit la v patnáctém svazku Sp1sr-1 S. K. Neuma-

nna Vélčení c1vi1Í'rtovo (Prařre I976l sd. Stanis lava *.azái)ová).

Sana gdltor i ia věak píšc ,  žg Neuurannovo autorství u tohoto dí-

la ng1ze ' 'pevně do].ožtt ' '  ani  ' 'vy loučit".  l ieumann, Jak známor

používal š1fer n.,  -Dr - i l .  '  l . l .  '  |r j -o t  n1kolÍv však . ř l -o Proto

jc okénko z nalého něota zsřazeno pouzs do poznámkového aparátu

znÍněného patnáctóho svszku Spísťl S. K. N. (na gtraně 372) a

čonrovozono oním zpochybňujícíur konentářen.

Donurívém so,  ža tcx t  sén vy1učuJe možnost ,  Ža  by  S .  K .

Nounrann moh1 být jcho autorom. Př"er]clvšín: sty1 sc podstatně 1Í-

ší od dobových Ncumonnových projovů, ať už básnickýclt  nebo pro-

zaic$ich. Kdo 1:'1y napsal okénko z rna]dir,' , 'n,i>'i.ai Pétrání nrůže

vést dvcšma surěry l jednak hledánín příslušné šiťry e odhalcníll

jeJího nos1telc ,  nebo rozbirrern toxtových ukazatelů prózy. Prv-

ní  noŽnost  nedóvé p ří lÍš nadě jí ,  š i f rou -  n  -  sg  s i cg  podep iso-

valo rnnoho sp1sovatelrl, mozi j inJur1 i ťeiý.i 'aY }íanka a Karel Sa-



b1na, a lo v nelšeuj případě nlkdo z nict i  nepř lpadá v úvrrhu.

I.{enÍ také: vyioučcna sazečská c}ryba' ř iťra ulohla ztiít V Ttl-

kop1se jínak. i lezbývé tedJ ncž uvažovat o c iruhe rr . .ožriost i .

Př . . j '  čtení toxtu rnně spontánně napadlo jer} iné juiéno;

VlarJís lav Vančura. Tokový dojerr i  je ověcn t řeba doložit a lcg

spoň některýnr úaa j i  intersui l j i . . r t ivně kor i tro lovateInjml.

V nrísJ.ecujících řár lcích se o to }rusc a neslovttč pokusím.

Po}tud Jdo o tenngt iku'  upracovánÍ tematu a zpŮ:sob krocno-

cení představovarq2ci i  rea]. j . t ;  Próza 1íčÍ s grotesknÍ1 karj .katurrrÍ

nedsázkou i: , říběit  př i t roublého otarosty n& ntrfo iuěstě. V tcxtu

je potencíální aktuá1nÍ naréžka ( ' 'occobí čtyr icy. '  -  švehlův

syetórrr koa]'1čriÍ pětky) 1 ::však celek n €vJzttÍvél,,ljako politickú

sat1rs, adrosná g jednoznačná, rr iá rovněž znaky .c l lecněj1 zg}o-

ženého poc]obenstvÍ. I lužel . le Vančurově díle najdcr io prózu te-

nat icky 1 z i . :ůsobom ltodnoeenÍ vclt i t i  obdobnou. UjJ ier luJo sc Starcs-

ta a brlrby, poprvó byle pr"ib1"Íkována v l ioii lunístickcn kalenoáři

na rok 1922 a autor jl zeřadil do své .orvrrÍ linížky Atnazons\i

proud (7923). -  Pro srovnání uvedu některé ríryvty z této pró-

zy i . ' Ž i j e  s ta ros ta ,  joho  b ř l cho  né dvě  posc t rodí  a  všechno k  ně-

mu př1cházÍ úaty. l{nusný měctr vl"sí mu nigzi noi:y jako vomcno

a pes €  je j '  obžÍraje i . ;otravinářske krány. Starosta, pokud

jest,  1eŽí jako tenká ži lka rra svém drobu. Klade naň ruee,

aby nepřenýšlal '  a te irdy s1yšÍ ty t  JIž k němu př išl i  ve věcccrr

úřec i r i íc} : .  CoŤ : i  eo lé řečj '  poh l tÍ  pár  s lov .  Ó  v lae tí ,  ó . l emo-
-t

krac ie . , ' . L  ' ' . . Iecnou s ta : :os ta  sg  dopá l1 i  a  z  i r loubÍ svého Ža}ud-

ku řek1'  c!ě laje t<říž nad pastouškou: Př ' ispÍvéir io I la obocní chu-

dd a dost1 již ostudy. na ulicíc}r. ."Ton pútok buoiž nrilosrdrr;Ín

dngn' j1ndy at sedí žebračky domsln'  2



Pokud jde o jaz.yk a st,;r l: ács jscu ari"- i logie u Varlčurc.qiul

modeJ 'E;r i  vyprávění stojně nápudi lé'  vz i r ]"odoni  k  jed inučr:ost i  Yan-

čurova  způsobu  v j  j ad ř ) vání  v ;n i i c* ; í  ;eštč více  Čo 1 ;op ředÍ .

. lůžene  začÍt  t ř ebas  i<n ižn jn r i  p rvky  ve  s l o l t i í  z á scbě l  ' ' t ré

chasníkr1.Y,"neboť' ' ,  p řeebodníky r  nadbyte čnú"i^ n inožčtví -  ' 'd*,-

p l f i u j o ' ' , ' ' ponýš1o jo ' ' , ' ' z r ípo l . u ' ' , ' ' n ep ř ek raČu je ' ' , ' ' dočkavo .

Dá le př ipomenu s] .ospoň příznašně vgr lčurovcká .grotegkně i ron ic-

ká spojsní jako ' 'úst l . ,5vu ústavnÍho' ' ,  ' ' tontc ,  dct t iokrstn n iko l iv

ve1íký ' ' , ' ' všech r i o  nad ' : ! e r . l í  uk r . y l y  j eho  c t i l r o l . t enghé ka lho ty " i

r cvne\ž opek ' cvání  t ypu  l ' . . . p3p  : ' i 1  j a  j  o  t .  j ako  se  popadá ' ' ,

' ' totc  c lbr lobín nazývt  Íje obcrbín ' '1  užití  ot-]k.azovacÍiro ' ' toto ' ' ,

"toho' '; i:o jtnenovátií por;1,riv;, ( ' '  juréno I.jI"o tutc rr..a1ou potře bu

bui1ž l1rr : r ' rsbaba")  )  
;  eeJý r3 l{ l . ,ue lčt;  i  j*c lnot-L1v* obratJ  ja]* 'o

. 'vo i .Évá po způsobu vozk; '  "  -  to všec i ino ;sou prvky,  s  n1ni iž sc

|ic jně cetkúv*irre ' ' 'e Var;ču::ovj a,1,, y,y777{c|t z p"rvní poloviny dvacá-
I

tých igt .  
.* j . .  z  t ] . . r ] iíc i i  t ; ; , i c i , "ýc| i  s ty1ovýcÍr jev i} .  s to jí  za př i -

po r i enu tí  konk : "e t j . za l e  abe t rek t  ( ' ' . . . l  hn ' : ] -  so , ,  úr .oa .  Popad l  j e j

z3  roh ; ' ' . . .  ' ' i  ' ' . . . nad  p . l . i v á t ke r . r  chec r t í  ú: \adovn;  p}áče  zh rnožoěr r á

de lnokrac1*" ' ' )  
l  s ty l i zovr iné l ie lpo joní pť.Íuró ř 'e ř i  .do kontextu

a vízuiíi lnt! dynan1*iré vicčrtÍ přorJsta' lov:ltrýci i re;i i i t. T zde by-

l| ioin lnohli uvést r1esítky obdob z Pekařer Jana i ltarhoula i dalších

d  ě ]  "  Á t ]ekv$ce  sa l r a  j í  1  do  rakovýeh  d rohn l ' l s t í ,  j ako  j e  už i tÍ

vol<aij.zlvané porioby sno;k;i k j l lko ]<u ( ' 'ktt hrabání',) takovou

podobu, sr1.sovnr ' :  p ří;r - rs tnou jon v nc5} lc l ika případoch (ku Praze,

kupřík.l-ad.i:, 1it lnc.clj.-,ru ' }.u 1')nťr1oei.1 h: pr'ospĎciru) , l 'ze často na jít

v dochovonýeh V,::nčr.;lrorŤch rukoi:ísgch.

Zbý:rá je ." : t iš otdzka,  z i la  . jo  pravdšpooobné, Že by V lad is iav

Vlnčr:r: :  uveře jn i1 : :vo l i  p ' ó=1Ťi;u v í iudér,  pr/ . rvu.  Vančura s icg c lo



Rudého práva é+4 prav1dcIně rrepř.1epÍva1, a}e k vodoucíuru

kulturní rubr1ky rJosefu Horcvi arě1 b1ízko. ostatně v Rudém

prárnr ot1sk1 dvě významrré p,ó,y z počátku dvacátých j-ot;

F. C. Bal1 (na pokr:ačovánÍ v září a i 'íjnu 1922) a lrlouhy,

široký, Eystrozraký (24. 6. Ig23).

A proč sc Vančura k prózo okérrko z rualéhro ruěsta nikdy

ncir] .áel l ,  proč j1 nepř 'ot1skl ,  nerrydal knižně atd.? Snad pro

jojí přr l išnou podobnos.t sc Sterostou g bábamt, snad proto,

že po tr lptychu D1ou\ý, Š1roltý, Bystrozra$i (19Ž4) wdaI dal-

ší souborr kratšíeh próz až ve tř1eátýctr letcch, snad na svou

prózičku doccla i zapomrrěl... V úvab'ácir je jlstě nožné pokra-

čovat. Náaor na Vančurovo autoretvÍ nolze s icc doložit Jeďro.
zneěně průkezným rrateriálen, alc po,clg ného názoru jdc o vcI-

uti pravděpodobnou irypotézu.

1 V. Vančura, PrvnÍ pr6zy o první pokusy' €d. iťt. Porrors$i,

Pr.ahs 1985r s.  22.
2 Tamtéž.

3 Srov. Funkco jmen postav v dÍlgch Karla čapka a Vledislavs

Vaněury, Čeeká l l teratura 32, 1984, č. , .
4 Mnoho rraterálu k tomrr poskytuJc studl.e Z. Kožnína Styl Van-

čurov3l prdzy, Praha 1968.




